

Fakten zur Tarifverhandlung 2022 im Sozial- und Erziehungsdienst

Stand: 24.03.2022

Vergütung und Rahmenbedingungen des Erziehungspersonals bei den Elbkindern

- Tarifbindung an den TV-AVH im TVöD VKA
- Monatlicher Verdienst bei Vollzeit und im Vergleich zu anderen Berufen

	Elbkinder		Vergleichswerte				
			а	indere			
	Stand 4/2022		Tarifverträge		Beruf ¹		
Erzieher/in	Einstieg	2.995€	von	2.200€	Physiotherapeuten	von	2.660€
	Endvergütung	4.136€	bis	3.780€		bis	3.360€
SPA ²	Einstieg	2.730€			Gesundheits- und	von	3.010€
	Endvergütung	3.520€			Krankenpflegekraft	bis	3.800€
					Bürokauffrau	von	1.930€
						bis	2.690€

- Jahresgehalt: 12,85 Monatsgehälter plus Leistungsorientierte Bezahlung
- Arbeitszeit: Vollbeschäftigung 38,5 Std. oder individuelle Teilzeitmodelle
- Jahresurlaub: 30 Tage
- Betriebliche Altersvorsorge
- Sozialleistungen der Elbkinder
 - Elternbeitragsrabatt für Betreuung in Elbkinder-Kita
 - o HVV-Profi Ticket mit Arbeitgeberzuschuss oder Zuschuss zum E-Bike
 - o Betriebssport und betriebliches Gesundheitsmanagement
 - o Teilnahme an günstigem, frisch gekochten Mittagessen und Frühstück möglich
 - Angebot einer Psychosoziale Beratungsstelle
- Jährlich über 200 kostenlose Fortbildungsangebote, die während der Arbeitszeit genutzt werden können
- Sicherer Arbeitsplatz als wichtiger Teil der Daseinsvorsorge
- Beschäftigungsumfänge im pädagogischen Dienst:

bis 20 Wochenstunden	9%
bis 25 Wochenstunden	11%
bis 30 Wochenstunden	18%
bis 37 Wochenstunden	13%
Vollzeit	49%

Keine sachgrundlos befristeten Arbeitsverhältnisse

¹⁾ Quelle: vgl. www.gehalt.de

²⁾ Sozialpädagogische Assistent/in

Quelle: vgl. Presseinformation der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA) vom 25. Februar 2022

Elbkinder allgemein:

- Gemeinnütziges Unternehmen der Stadt Hamburg
- Über 200 Kitas und GBS-Standorte in Hamburg
- rd. 7.000 Angestellte, davon rd. 5.200 im Pädagogischen Dienst
- Täglich betreute Kinder (von wenigen Monaten bis zur 4. Klasse): rd. 32.000
- Frauenanteil bei den Elbkindern: 87%
- Einhaltung des Gebots gleichen Entgelts für Männer und Frauen bei gleicher Arbeit (Entgelttransparenzgesetz)

Tarifverhandlungen auf Bundesebene

- Terminierte Verhandlungstermine 2022
 - 1. 25. Februar 2022: Verhandlungsauftakt
- 1
- 2. 21. und 22. März 2022: Verhandlungsrunde
- 3. 16. und 17. Mai 2022: Verhandlungsrunde
- Warnstreiktage bei den Elbkindern: aufgerufen sind am
 - 28.02.2022 bis 17.03.2022 punktuell Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst; nahezu keine Betreuungseinschränkung
 - o 08.03.2022 alle Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst
 - o 35% der Beschäftigten im Streik
 - 162 Kita-Standorte geöffnet zum Teil mit Einschränkungen in der Betreuung, 26 Kita-Standorte geschlossen
- Inhalt der Tarifrunde³
 - o nicht nur "klassische" Lohnrunde
 - ⊙ Gewerkschaften fordern auch pauschale Besserstellung bei Eingruppierung der Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst ⇒ mittelbare Auswirkung auf Entgelte der betreffenden Beschäftigten
- Informationen des Verbandes Kommunaler Arbeitgeber: <u>VKA Tarifrunde für den Sozial- und Erziehungsdienst</u>

Pressestelle der Elbkinder

Pressereferentin: Katrin Geyer E-Mail: k.geyer@elbkinder-kitas.de

Telefon: 040 42 109 103

¹⁾ Quelle: vgl. www.gehalt.de

^{2]} Sozialpädagogische Assistent/in

Quelle: vgl. Presseinformation der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA) vom 25. Februar 2022